Além disso,  ainda  que  não houvesse  sido  advertida  diversas  vezes  sobre  essas

questões, o mínimo que se espera de uma empresa que firma um contrato vultuoso como o de

construção da nova sede desta Procuradoria, com valor inicial estimado em R$ 22.220.543,45

(vinte e dois milhões, duzentos e vinte mil, quinhentos e quarenta e três reais e quarenta e

cinco centavos), é que esteja preparada para superar etapas previsivelmente difíceis a serem

enfrentadas.

33. A esse respeito, nos termos dos documentos juntados neste PGEA e do cronograma

dos fatos, percebe-se que a partir do momento que a empresa possuía a ART e a Licença de

[...]

Nesse sentido, considerando que a partir do momento em que a empresa possuía

todos os documentos necessários para a emissão do alvará incorreu em mora e desorganização

no tratamento da questão, apesar de ser plausível a proposta da SECGC para aplicação de

multa  no  valor  de  R$ 10.499,81 (dez  mil  quatrocentos  e  noventa  e  nove  e  oitenta  e  um

centavos), nos termos do contido nos itens 54 e 55 do Relatório nº 25/2021 SECGC/PRRR –

PR-RR-00020463/2021, com fundamento no Tópico 20.12 do Projeto Básico 01/2020, parece-

me mais adequado, dentre os 91 dias de atraso referentes à 1ª etapa da obra, atribuir como

[...]

41, incisos VIII, do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado

por meio da Portaria SG/MPF nº 382/2015, e nos arts. 87 da Lei 8.666/93, c/c 47, da Lei nº

12.462/2011 e 2º da IN MPF nº 2/2020,

DECIDO

40. Aplicar a penalidade de MULTA, no valor de R$ 3.675,48 (três mil seiscentos e

setenta  e  cinco  reais  e  quarenta  e  oito  centavos), valor  referente  a  18  dias  de  atraso,

calculados sobre o valor da 1ª etapa, R$ 291.704,89, à razão de 0,07% desse valor por dia, com

fundamento no Tópico 20.12 do Projeto Básico 01/2020.

41. Por  fim,  encaminho  o  presente  procedimento  à  SECGC para  que  dê  ciência  à